
 في شأن حقوق الملكية الفكرية1999 لسنة 64قانون رقم 

 
  بعد الاطلاع على الدستور ،

   والقوانين المعدلة له ،1960 لسنة 16ـ وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم 
 لسنة 17ـ وعلى قانون الإجراءات والمحاآمات الجزائية الصادر بالقانون رقم 

   والقوانين المعدلة له ،1960
 بإصدار قانون المطبوعات والنشر والقوانين 1961 لسنة 3ـ وعلى القانون رقم 

  المعدلة له ،
 لسنة 38ـ وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية الصادر بالمرسوم بالقانون رقم 

  . والقوانين المعدلة له 1980
المعدل  1980 لسنة 67ـ وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بالقانون رقم 

   .1996 لسنة 15بالقانون رقم 
 بالموافقة على الاتفاقية العربية لحماية حقوق 1986 لسنة 16ـ وعلى القانون رقم 

  المؤلف،
 بالموافقة على انضمام دولة الكويت إلى اتفاقية 1998 لسنة 2ـ وعلى القانون رقم 

  إنشاء المنظمة العالمية للملكية الفكرية ،
  ،, على هذا القانون و قد صدقنا عليه و أصدرناهوافق مجلس الأمة -

 الباب الأول
 نطاق الحماية

 )1(مـادة 
يتمتع بحماية هذا القانون مؤلفو المصنفات المبتكرة في الآداب والفنون والعلوم أيا 
  .آانت قيمة هذه المصنفات أو أنواعها أو الغرض من تأليفها أو طريقة التعبير عنها 

ص الذي يبتكر المصنف أو ينسب إليه عند نشره سواء أآان ذلك ويعتبر مؤلفا الشخ
 .بذآر اسمه على المصنف أو بأي طريقة أخرى إلا إذا قام الدليل على خلاف ذلك 

 )2(مـادة 
  :تشمل الحماية بصفة خاصة المصنفات التالية 

  .أ ـ المصنفات المكتوبة 
لمواعظ الدينية وما يماثلها ب ـ المصنفات التي تلقى شفاها آالمحاضرات والخطب وا

.  
  .ج ـ المصنفات المسرحية والمسرحيات الموسيقية 

  .د ـ المصنفات الموسيقية سواء اقترنت بالألفاظ أم لم تقترن بها 
  .هـ المصنفات التي تؤدى بحرآات أو خطوات وتكون معدة ماديا للإخراج 

  .والبصرية و ـ المصنفات السينمائية والمصنفات الإذاعية السمعية 
ز ـ أعمال الرسم والتصوير بالخطوط أو الألوان أو الرسوم البيانية والعمارة والنحت 

  .والفنون والزخرفة والحفر 



 )3(مـادة 
يتمتع بالحماية أيضا من قام بإذن من المؤلف بترجمة المصنف إلى لغة أخرى ومن 
قام بتلخيصه أو تعديله أو شرحه أو غير ذلك من الأوجه التي تظهر المصنف بشكل 

  .جديد 
تمتع بها المؤلف الأصلي ولا تخل الحماية المقررة بالفقرة السابقة بالحماية التي ي

  .للمصنف 
على أن حقوق مؤلف المصنف الفوتوغرافي لا يترتب عليها منع غيره من التقاط 

الجديدة من ذات المكان وبصفة  صور جديدة للشئ المصور ولو أخذت هذه الصور
  .عامة في ذات الظروف التي أخذت فيها الصور الأولى 

 الباب الثاني
  حقوق المؤلف

  ولالفصل الأ
  أحكام عامة

 )4(مـادة 
  .للمؤلف وحده الحق في تقرير نشر مصنفه وفي تعيين طريقة هذا النشر 

وله وحده الحق في استغلال مصنفه ماليا بأي طريقة من طرق الاستغلال ولا يجوز 
  .أو ممن يخلفه . لغيره مباشرة هذا الحق إلا بإذن آتابي مسبق منه 

 )5(مـادة 
  : الاستغلال ما يلي يشمل حق المؤلف في

  .أ ـ نسخ المصنف بأي صورة آانت 
ب ـ نقل المصنف إلى الجمهور بالأداء العلني أو التمثيل المسرحي أو النقل الإذاعي 

 .أو العرض التلفازي أو السينمائي أو أي وسيلة أخرى 
ج ـ ترجمة المصنف إلى لغة أخرى أو تعديله أو تلخيصه أو شرحه أو تحويره بأي 

  . آخر شكل



 )6(مـادة 
للمؤلف وحده الحق في أن ينسب إليه مصنفه إلا إذا ورد ذآر المصنف عرض في 

 .ثنايا تقديم إذاعي أو تلفازي للأحداث الجارية 
وللمؤلف أو خلفه الخاص أو العام الحق في الاعتراض أو في منع أي حذف أو تغيير 

   .أو إضافة أو إجراء أي تعديل آخر على مصنفه دون إذنه
ويستثنى من حكم الفقرة السابقة التعديل في ترجمة المصنف أو تحويره أو تطويره 
إلى صورة أخرى إلا إذا ترتب على ذلك مساس بسمعة المؤلف أو شرفه أو مكانته 
العلمية أو الفنية أو إخلال بمضمون المصنف وفي جميع الأحوال يجب التنويه بما 

  .وير من تعديل في المصنف الأصلي تضمنته الترجمة أو التحوير أو التط

 )7(مـادة 
لا يجوز للمؤلف بعد نشر مصنفه أن يمنع إيقاعه أو تمثيله أو إلقاءه إذا حصل هذا في 

  .أي اجتماع خاص لا يأتي بأي حصيلة مالية بطريقة مباشرة أو غير مباشرة 

 )8(مـادة 
مته أو الاقتباس إذا قام شخص بعمل نسخة واحدة من مصنف تم نشره أو قام بترج

منه أو تحويره بأي شكل آخر وذلك لاستعماله الشخصي فلا يجوز للمؤلف أن يمنعه 
  .عن ذلك 

  .على أنه لا يجوز نشر هذه الأعمال إلا بإذن من صاحبها والمؤلف 

 )9(مـادة 
لا يجوز للمؤلف بعد نشر مصنفه حظر التحليلات والاقتباسات القصيرة إذا قصد بها 

لتثقيف أو الدراسة أو الإخبار بشرط أن يذآر المصدر واسم المؤلف بصورة النقد أو ا
  .واضحة 

 )10(مـادة 
يجوز للصحف أو النشرات الدورية أو الإذاعة أو التلفاز وغيرها من وسائل الإعلام 

أن تنقل دون إذن المؤلف المقالات الخاصة بالمناقشات السياسية أو الاقتصادية أو 
 الرأي العام في وقت معين ما دام لم يرد في الأصل المنقول منه ما الدينية التي تشغل

  .يحظر النقل صراحة 
ويجب دائما في حالة النقل أو نشر اقتباس أو غيره ذآر المصدر واسم المؤلف 

  .بصورة واضحة 

 )11(مـادة 
يجوز للصحف والإذاعة وغيرها من وسائل الأعلام دون إذن المؤلف أن تنشر وتذيع 

سبيل الإخبار الخطب والمحاضرات والأحاديث إلي تلقي في الجلسات العلنية على 
للهيئات التشريعية والإدارية والاجتماعية العلمية والأدبية والفنية والسياسية 

والاجتماعية والدينية ما دامت هذه الخطب والمحاضرات والأحاديث موجة إلى 
  .العامة 



 )12(مـادة 
في الأحوال المنصوص عليها في المادتين السابقتين يكون للمؤلف وحده الحق في 

  .نشر مجموعات خطبه أو مقالاته 

 )13(مـادة 
لورثة المؤلف وحدهم الحق في مباشرة حقوق الاستغلال المالي للمصنف على الوجه 

  : في هذا القانون مع مراعاة ما يلي المنصوص عليه
أ ـ إذا آان المؤلف قد تعاقد آتابة مع غيره بشأن استعمال مصنفه وجب تنفيذ تعاقده 

 .وفقا لأحكامه 
ب ـ إذا آان المؤلف قد أوصى بمنع النشر أو حدد له تاريخا أو شروطا أخرى وجب 

  .تنفيذ وصيته 
لم يكن له وارث أو وصي له يؤول ج ـ إذا توفى أحد المؤلفين لمصنف مشترك و

  .نصيبه إلى باقي المؤلفين بالتساوي ما لم يوجد اتفاق مكتوب على خلاف ذلك 

 )14(مـادة 
إذا لم يقم ورثة المؤلف الكويتي الجنسية أو من يخلفه بنشر المصنف أو بإعادة نشره 

عهم لمدة ورأى وزير الإعلام أن المصلحة العامة تقتضي نشر المؤلف واستمر امتنا
سنة اعتبارا من تاريخ طلبه ذلك بخطاب مسجل بعلم الوصول جاز له أن يباشر هذا 
الحق بعد استصدار أمر من رئيس المحكمة الكلية بتسليم المصنف إليه لنشره وذلك 

  .مع عدم الإخلال بحق ورثة المؤلف أو من يخلفه في التعويض العادل 

 )15(مـادة 
لين والمعنيين والعازفين وغيرهم بالحق في نسبة الأداء إليهم يتمتع فنانو الأداء آالممث

بالصورة التي أبدعوه عليها ، آما يتمتعون بالحق المالي في استغلال أدائهم سواء 
بتوصيل أدائهم إلى الجمهور أو الإتاحة العلنية لأدائهم المثبت عبر الإذاعة أو 

  .الحاسب الآلي 
لي في الترخيص باستغلال تسجيلاتها ومنع أي وتتمتع هيئات الإذاعة بالحق الما

  .استغلال لبرامجها بغير ترخيص آتابي مسبق منها 

 )16(مـادة 
تنتهي حماية حق مؤلف المصنف بلغة أجنبية وحق من ترجم هذا المصنف إلى لغة 

أجنبية أخرى في ترجمة ذلك المصنف إلى اللغة العربية إذا لم يباشر المؤلف أو 
حق خلال خمس سنوات من تاريخ أول نشر للمصنف الأصلي أو المترجم هذا ال

  .المترجم 
ومع ذلك يجوز لوزير الإعلام أن يرخص في ترجمة المصنف إلى اللغة العربية أو 



 )17(مـادة 
مع عدم الإخلال بحكم المادة السابقة تنتهي حماية حقوق المؤلف في الاستغلال المالي 

  ـ: 
بمضي خمسين سنة على وفاة المؤلف وتحسب المدة في المصنفات المشترآة : أولا 

من تاريخ وفاة أخر من بقى حيا من مؤلفيها وذلك اعتبارا من نهاية السنة الميلادية 
 .وفاةلل

بمضي خمسين سنة اعتبارا من نهاية السنة الميلادية للنشر بالنسبة للمصنفات : ثانيا 
 ـ:الآتية

أ ـ المصنفات التي تنشر باسم مستعار أو دون ذآر اسم المؤلف ما لم يكشف المؤلف 
عن شخصيته خلالها أو يكون اسمه الحقيقي معروفا للكافة فتنتهي المدة ووفقا للوارد 

  .أولا في البند 
  .ب ـ المصنفات التي يكون صاحب الحق فيها شخصا اعتباريا 

ج ـ المصنفات السينمائية وأعمال التصوير الفوتوغرافي والفنون التطبيقية وبرامج 
  .الحاسب الآلي وقواعد البيانات 

  .د ـ المصنفات التي تنشر لأول مرة بعد وفاة مؤلفيها 
 نهاية السنة الميلادية التي تم فيها الأداء بالنسبة بمضي خمسين سنة اعتبارا من: ثالثا 

لفناني الأداء واعتبارا من نهاية السنة الميلادية التي تم فيها التسجيل بالنسبة لمنتجي 
  .التسجيلات السينمائية أو المعدة للتلفاز أو الإذاعة 

 بث للبرامج بمضي عشرين سنة اعتبارا من نهاية السنة الميلادية التي تم فيها: رابعا 
  .بالنسبة لهيئات البث الإذاعي 

  

  الفصل الثاني
  أحكام خاصة ببعض المصنفات

 )18(مـادة 
إذا اشترك أآثر من شخص في تأليف مصنف بحيث لا يمكن فصل نصيب أن منهم 
في العمل المشترك عن نصيب الآخرين اعتبر الجميع أصحاب المصنف بالتساوي 

  .ى غير ذلك آتابة فيما بينهم إلا إذا اتفق عل
وفي هذه الحالة لا يجوز لأحدهم مباشرة الحقوق المترتبة على حق المؤلف إلا باتفاق 

جميع المؤلفين المشترآين فإذا وقع خلاف بينهم فيكون الفصل فيه من اختصاص 
  .المحكمة الكلية 

ة عند ولكل من المشترآين في التأليف الحق في اتخاذ الإجراءات التحفظية والمستعجل



 )19(مـادة 
إذا اشترك أآثر من شخص في تأليف مصنف بحيث يمكن فصل الجزء الخاص بكل 

 به على حده بشرط منهم آان لكل من المشترآين الحق في استغلال الجزء الذي ساهم
  .ألا يضر ذلك باستغلال المصنف المشترك ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

 )20(مـادة 
مع عدم الإخلال بحق مؤلف الشطر الأدبي في مصنفات الموسيقى الغنائية يكون 

لمؤلف الشطر الموسيقي وحده الحق في الترخيص بالأداء العلني للمصنف المشترك 
  .بنشره أو بنسخه آله أو بتنفيذه أو 

ويكون لمؤلف الشطر الأدبي الحق في نشر الشطر الخاص به على أنه لا يجوز له 
التصرف في هذا الشطر ليكون أساسا لمصنف موسيقي آخر ما لم يتفق على غير 

 .ذلك آتابة 

 )21(مـادة 
في المصنفات المشترآة التي تنفذ بحرآات مصحوبة بموسيقى وفي جميع المصنفات 

بهة يكون لمصمم الحرآات الحق في الترخيص بالأداء العلني للمصنف المشا
  .المشترك آله أو بتنفيذه أو بنسخه 

ويكون لمؤلف الشطر الموسيقي حق التصرف في هذا الشطروحده على ألا يستعمل 
  .في مصنف مشابه للمصنف المشترك ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

 )22(مـادة 
  :ف المصنف السينمائي أو المصنف المعد للإذاعة أو التلفاز يعتبر شريكا في تألي

  .مؤلف السيناريو أو صاحب الفكرة المكتوبة للمصنف : أولا 
  .من قام بتحوير المصنف الأدبي بشكل يجعله ملائما لهذا الفن : ثانيا 
  .مؤلف الحوار : ثالثا 

  .واضع الموسيقى إذا آانت قد وضعت خصيصا للمصنف : رابعا 
المخرج إذا بس ط رقابة فعلية وقام بعمل إيجابي من الناحية الفكرية لتحقيق : خامسا 

  .أي من هذه المصنفات 
وإذا آان المصنف السينمائي أو المصنف المعد للإذاعة أو التلفاز مبسطا أو 

مستخرجا من مصنف أخر سابق عليه فإن مؤلف هذا المصنف يعتبر شريكا في 
  .المصنف الجديد 

 )23(ـادة م
لمؤلف السيناريو ولمن قام بتحوير المصنف الأدبي ولمؤلف الحوار وللمخرج 
مجتمعين الحق في عرض المصنف السينمائي أو المعد للإذاعة أو التلفاز رغم 

معارضة واضع المصنف الأدبي الأصلي أو واضع الموسيقى وذلك مع عدم الإخلال 



 )24(مـادة 
إذا امتنع أحد المشترآين في تأليف مصنف موسيقي أو مصنف معد للإذاعة أو التلفاز 

 ذلك لظروف خارجه عن إرادته عن القيام بإتمام ما يخصه من العمل أو لم يتمكن من
فلا يحق له منع باقي المشترآين من استعمال الجزء الذي سبق له إنجازه ويعتبر 

  .مؤلفا بالنسبة لما أنجزه ويتمتع بالحقوق المترتبة على ذلك 

 )25(مـادة 
يعتبر منتجا للمصنف السينمائي أو المصنف المعد للإذاعة أو التلفاز الشخص 

ي الذي يتولى إنجازه أو يتحمل مسئولية هذا الإنجاز أو الذي يضع الطبيعي الاعتبار
  .في متناول مؤلف المصنف الوسائل المادية اللازمة لتحقيق إخراجه 

  .وفي جميع الأحوال يعتبر المنتج ناشرا للمصنف وتكون له جميع حقوق الناشر 
المصنف وعن ويكون المنتج خلال مدة الاستغلال المتفق عليها نائبا عن مؤلفي 

خلفهم في الاتفاق على عرضه أو استغلاله دون الإخلال بحقوق مؤلفي المصنفات 
  .الأدبية أو الموسيقية ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

 )26(مـادة 
المصنف الجماعي هو المصنف الذي يشترك في وضعه جماعة بتوجيه من شخص 

مشترآين فيه وتمييزه على طبيعي أو اعتباري بحيث لا يمكن فصل عمل آل من ال
  .حده 

ويعتبر الشخص الاعتباري الذي وجه ابتكار هذا المصنف ونظمه مؤلفا ويكون له 
 .وحده الحق في مباشرة حقوق المؤلف 

 )27(مـادة 
إذا ابتكر المصنف لحساب شخص طبيعي أو اعتباري فإن حقوق المؤلف تثبت 

   .للمبتكر إلا إذا نص الاتفاق على غير ذلك آتابة

 )28(مـادة 
في المصنفات التي تحمل اسما مستعارا أو التي لا تحمل أسم المؤلف يعتبر الناشر 
الذي يظهر اسمه على المصنف مفوضا من المؤلف في مباشرة الحقوق له في هذا 

 .القانون ما لم يثبت العكس 

 )29(مـادة 
سخا منها دون لا يحق لمن قام بعمل صورة أن يعرض أو ينشر أو يوزع أصلها أو ن

 .إذن الأشخاص الذين قام بتصويرهم ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 
ولا يسري هذا الحكم إذا آان نشر الصورة قد تم بمناسبة حوادث وقعت علنا أو آانت 



  

  الفصل الثالث
 التصرف في حقوق التأليف

 )30(مـادة 
للمؤلف أن ينقل إلى الغير مباشرة حقوق الاستغلال المنصوص عليها في المادتين 

  .من هذا القانون ) 5(فقرة ثانية و ) 4(
  .ويل من نقل إليه مباشرة أي حق آخر على أن نقل أحد الحقوق لا يترتب عليه تخ

ويشترط لصحة التصرف أن يكون مكتوبا وأن يحدد فيه صراحة الحق محل 
  .التصرف مع بيان مداه والغرض منه ومدة الاستغلال ومكانه 

وعلى المؤلف أن يمتنع عن أي عمل من شأنه تعطيل الاستعمال المادي للحق 
  .المتصرف فيه 

 بتنازل المؤلف عن حقوقه المالية وفقا لأحكام هذا المرسوم تنطبق الأحكام الخاصة
  .بقانون على فناني الآداء 

 )31(مـادة 
يجوز أن يكون تصرف المؤلف في حقوقه في المصنف سواء أآان آاملا أم جزئيا 

  .على أساس مشارآة نسبية في الإيراد الناتج من الاستغلال أو بطريقة جزافية 
الاتفاق آان مجحفا بحقوق المؤلف أو أصبح آذلك لظروف ومع ذلك إذا تبين أن 

طرأت بعد التعاقد جاز للمحكمة تبعا للظروف وبعد الموازنة بين مصلحة الطرفين 
أن تقضي للمؤلف علاوة على ما اتفق عليه بجزء من الربح الصافي الذي ينجم عن 

  .استغلال المصنف 

 )32(مـادة 
فقرة أولى ) 5(صوص عليها في المادتين يقع باطلا آل تصرف في الحقوق المن

  .آم هذا القانون ) 7(و

  )33(مادة 



فقѧѧرة  ) 4( يعتبѧѧر بѧѧاطلا آѧѧل تѧѧصرف فѧѧي الحقѧѧوق المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادتين      
 .من هذا القانون  ) 6( أولـــــى و 

 
  )34( مادة 

لا يترتب علѧى التѧصرف فѧي ملكيѧة النѧسخة الأصѧلية الوحيѧدة مѧن المѧصنف أيѧا آѧان                        
وعها نقل حق المؤلف على هذا المصنف ولكن لا يجوز إلزام من انتقلت إليه ملكية ن

هذه النسخة بان يمكن المؤلف من نسخها أو نقلها أو عرضها وذك آله مѧا لѧم يتفѧق             
 .على غير ذلك آتابة 

 
  )35( مادة 

للمؤلف وحدة إذا طرأت أسباب جديه أن يطلѧب مѧن المحكمѧة الكليѧة بѧسحب مѧصنفه                   
اول أو بإدخال تعديلات عليه برغم تصرفه في حقوق الاستغلال المالي ويلزم من التد

المؤلف فѧي هѧذه الحالѧة أن يعѧوض مѧن آلѧت إليѧه حقѧوق الاسѧتغلال المѧالي تعويѧضا                        
 .عادلا يدفع في خلال اجل تحدده المحكمة وإلا زال آل أثر للحكم 

 
 الباب الثالث

 الإجراءات والجزاءات
 

 الفصل الأول
 الإجراءات

  )36( مادة 
 

لقاضѧѧي الأمѧѧور الوقتيѧѧة فѧѧي المحكمѧѧة الكليѧѧة بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب المؤلѧѧف أو مѧѧن يخلفѧѧه  
وبمقتضى أمر يصدر على عريضة أن يأمر بالإجراءات التالية بالنѧسبة لكѧل مѧصنف             
نѧѧشر أو عѧѧرض دون أذن آتѧѧابي مѧѧن المؤلѧѧف أو ممѧѧن يخلفѧѧه بالمخالفѧѧة لاحــــѧѧـكام      

 .ن من هذا القانو ) 5( المــــادة 
 .إجراء وصف تفصيلي لمصنف : أولا 
 .وقف نشر المصنف أو عرضه أو صناعته : ثانيا 

ثالثا توقيع الحجز على المѧصنف الأصѧلي أو نѧسخه وعلѧى المѧواد التѧي تѧستعمل فѧي          
 .إعادة نشر هذا المصنف 

إثبات الأداء العلني بالنѧسبة لإيقѧاع أو تمثيѧل أو إلقѧاء مѧصنف بѧين الجمهѧور         : رابعا  
 .استمرار العرض القائم أو حضره مستقبلا ومنع 

حѧѧصر الإيѧѧراد النѧѧاتج مѧѧن النѧѧشر أو العѧѧرض بمعرفѧѧة خبيѧѧر ينѧѧدب لѧѧذلك إذا    : خامѧѧسا 
 .اقتضى الحال وتوقيع الحجز على هذا الإيراد في جميع الأحوال 

 
ولقاضي الأمور الوقتية أن يأمر بندب خبير لمعاونة مأمور التنفيذ وان يفرض على             

 .ع آفالة مناسبة الطالب إيدا



ويجب أن يرفع الطالب اصل النزاع إلي المحكمة المختصة خلال الثمانية أيام التالية             
 .لصدور الأمر فإذا لم يرفع في هذا الميعاد اعتبر الأمر آأن لم يكن 

 
  )37( مادة 

يجوز لمن صدر الأمر برفض طلبه ولمن صدر عليه الأمر التظلم منѧه أمѧام القاضѧي                 
 يمنѧѧع مѧѧن ذلѧѧك قيѧѧان الѧѧدعوى الأصѧѧلية أمѧѧام المحكمѧѧة ويكѧѧون الѧѧتظلم          الآمѧѧر ، ولا

 .بالإجراءات المعتادة لرفع الدعوى ويجب أن يكون التظلم مسببا وإلا آان باطلا 
ويحكم في التظلم بتأييد الأمر أو بتعديله أو بإلغائه ويجوز الحكم بتعيين حارس على      

     ѧѧشر أو عѧادة نѧه إعѧѧون مهمتѧزاع تكѧѧل النѧصنف محѧتخراج  المѧѧناعة أو اسѧرض أو ص
نسخ للمصنف على أن يودع الإيراد الناتج خزانة المحكمة وتنتهي الحراسѧة باتفѧاق         

 .ذوي الشأن جميعا أو بحكم القضاء 
 .ولا يترتب على التظلم من الأمر وقف تنفيذه 

 
  )38( مادة 

 يجوز للمحكمة المطروح أمامها  أصل النѧزاع بنѧاء علѧى طلѧب المؤلѧف أو مѧن يقѧوم             
مقامѧѧه أن تقѧѧضي بѧѧإتلاف نѧѧسخ أو صѧѧور المѧѧصنف الѧѧذي نѧѧشر بوجѧѧه غيѧѧر مѧѧشروع    
والمѧѧواد الѧѧذي اسѧѧتعملت فѧѧي نѧѧشره بѧѧشرط أن لا تكѧѧون صѧѧالحة لعمѧѧل أخѧѧر أو بتغييѧѧر  
معѧѧالم النѧѧسخ والمѧѧواد أو جعلهѧѧا غيѧѧر صѧѧالحه للعمѧѧل وذلѧѧك آلѧѧه علѧѧى نفقѧѧة الطѧѧرف     

ي بعد فتѧرة تقѧل عѧن        المسئول ، على أن يجوز للمحكمة إذا آان حق المؤلف سينقض          
سѧѧѧنتين ابتѧѧѧداء مѧѧѧن تѧѧѧاريخ صѧѧѧدور الحكѧѧѧم وبѧѧѧشرط عѧѧѧدم الإخѧѧѧلال بحقѧѧѧوق المؤلѧѧѧف   

فقѧѧرة أولѧѧى أن تѧѧستبدل    ) 6( بنѧѧد ج ،  ) 5( و  ) 4( المنѧѧصوص عليـــѧѧـها بѧѧالمواد   
بالحكم بالإتلاف أو تغيير المعالم الحكم بتثبيت الحجѧز التحكمѧي وفѧاء لمѧا يقѧضي بѧه                   

 لا يجѧѧوز الحكѧѧم بѧѧالإتلاف أو تغييѧѧر المعѧѧالم إذا آѧѧان    للمؤلѧѧف مѧѧن تعѧѧويض علѧѧى انѧѧه  
( النزاع المطروح خاصا بترجمة لمصنف إلى اللغѧة العربيѧة بالمخالفѧة لحكѧم المѧادة                 

فقرة أولى ويقتصر الحكم على تثبيت الحجز التحفضي على المصنف المتѧرجم    ) 16
 .وفاء لما تقتضى به المحكمة للمؤلف من تعويضات 

 .ل يكون للمؤلف  من تعويضات وفي جميع الأحوا
وفѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال يكѧѧون للمؤلѧѧف بالنѧѧسبة لدينѧѧة الناشѧѧئ مѧѧن حقѧѧه فѧѧي التعѧѧويض    
امتياز على صافي ثمن بيع الأشياء وعلى النقود المحجوز عليها وفاء لѧه ولا يتقѧدم                
عليه غير امتياز المصروفات القضائية والمصروفات التي تنفق لحفѧظ وصѧيانة تلѧك              

 .يل تلك المبالغ الأشياء وتحص
 
 
 

  )39( مادة 



لا يجوز الحجز على حق المؤلف وانمѧا يجѧوز الحجѧز علѧى نѧسخ المѧصنف الѧذي تѧم                      
نشرة ويشمل هذا الحكم المصنفات التي يموت صاحبها قبل نشرها مالم يثبت بѧصفة   

 .قاطعة انه استهدف نشرها قبل وفاته 
 

  )40( مادة 
أن يقѧѧضي بإتلافهѧѧا أو مѧѧصادرتها بقѧѧصد  لا يجѧѧوز أن تكѧѧون المبѧѧاني محѧѧل حجѧѧز ولا  

المحافѧѧضة علѧѧѧى حقѧѧوق المؤلѧѧѧف المعمѧѧѧاري الѧѧذي تكѧѧѧون تѧѧصميماته ورسѧѧѧومه قѧѧѧد     
 .استقلت بوجه غير مشروع 

 
  )41( مادة 

لكѧѧل مؤلѧѧف وقѧѧع الاعتѧѧداء علѧѧى حѧѧق مѧѧن حقوقѧѧه المبينѧѧة فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون الحѧѧق فѧѧي 
 .التعويض 

 للدولѧѧة ممثلѧѧة فѧѧي وزارة الإعѧѧلام يعتبѧѧر التѧѧراث الѧѧوطني لمجتمѧѧع الكويѧѧت ملكѧѧا عامѧѧا
 .حقوق المؤلف الأدبية والمالية علية 

 
 الفصل الثاني
 الجزاءات

 
  )42(  مادة

 
يعاقب بالحبس مدة لاتزيد على سنة واحدة وبغرامة لا تزيد عن خمسمائة دينار أو 

 .بإحدى هاتتين العقوبتين 
 

 فقرة  4،5،6آل من اعتدى على حقوق المؤلف المنصوص عليها في المواد            - أ
 . من هذا القانون 12أولى و

آѧѧل مѧѧن بѧѧاع أو عѧѧرض للبيѧѧع أو للتѧѧداول أو أذاع علѧѧى الجمهѧѧور بѧѧأي طريقѧѧة   - ب
 .آانت أو ادخل إلى البلاد أو اخرج منها مصنف مقلدا 

 .آل من آشف أو سهل آشف برامج الحاسب الآلي قبل نشرها  - ت
الجمهѧور علѧى   آل مѧن زال أو سѧاعد علѧى إزالѧة حمايѧة تѧنظم أو تقيѧد اطѧلاع                   - ث

 . أو التسجيل ثالمصنف أو الأداء أو الب
ويجѧѧوز للمحكمѧѧة أن تقѧѧضي بمѧѧصادرة جميѧѧع الأدوات المخصѧѧصة للنѧѧشر غيѧѧر        

 .المشروع إذا آانت لا تصلح ألا لهذا النشر وآذلك مصادرة جميع النسخ 
آما يجوز لها أن تأمر بنشر الحكم في جريدة واحدة أو اآثر على نفقة المحكوم 

 .علية 
وإذا سبق الحكم على المتهم بعقوبة لارتكابه إحدى الجرائم المشار إليها في هذه 
المادة وثبت ارتكابه خѧلال خمѧس سѧنوات مѧن تѧاريخ الحكѧم النهѧائي جريمѧة مѧن                     
الجرائم السابقة جاز للمحكمة أن تقضي فيه في هذه الجريمة بعقوبѧة تزيѧد علѧى                



الزيѧادة نѧصف هѧذا الحѧد وبغلѧق          الحد الأقصى المقѧرر قانونѧا بѧشرط أن لا تجѧاوز             
 .المنشأة التي استغلت في ارتكاب الجريمة لمدة لا تزيد على ستة أشهر 

 
 الباب الرابع
 أحكام ختامية

  )43( مادة 
 

تѧѧسري . مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام الاتفاقيѧѧات الدوليѧѧة النافѧѧذه فѧѧي دولѧѧة الكويѧѧت    
 :أحكام هذا القانون على ما يلي 

 .ي دولة الكويت التي تنشر داخل البلاد أو خارجها مصنفات المؤلفين مواطن - أ
مصنفات المؤلفين العرب من مواطني الѧدول الأعѧضاء فѧي الاتفاقيѧة العربيѧة                - ب

 .لحماية حقوق المؤلف التي تنشر في إحدى هذه الدول 
 .مصنفات المؤلفين الأجانب التي تنشر لاول مرة في دول الكويت  - ت
ضاء فѧѧي اتفاقيѧѧة المنظمѧѧة العالميѧѧة  مѧѧصنفات المѧѧؤلفين مѧѧواطني الѧѧدول الأعѧѧ   - ث

 .للحقوق الفكرية التي تنشر لاول مرة في إحدى هذه الدول 
 
 
 

  )44( مادة 
 

تسري أحكام هѧذا القѧانون علѧى المѧصنفات المѧشار إليهѧا فѧي المѧادة الѧسابقة                    
الموجѧѧѧودة فѧѧѧي تѧѧѧاريخ العمѧѧѧل بѧѧѧه علѧѧѧى انѧѧѧه بالنѧѧѧسبة لحѧѧѧساب مѧѧѧدة حمايѧѧѧة هѧѧѧذه  

      ѧدخل فيهѧددة               المصنفات يجب أن يѧة المحѧاريخ الواقعѧن تѧضت مѧي انقѧرة التѧا الفت
 .لبدء سريان المدة إلي تاريخ العمل بهذا القانون 

وتسري أحكام هذا القانون على آل الوقائع والعقود التالية لتاريخ العمل بѧه ولѧو               
آانت متعلقѧة بمѧصنفات نѧشرت أو عرضѧت أو مثلѧت قبѧل ذلѧك ، أمѧا العقѧود التѧي               

قانون فلا تѧسري عليهѧا أحكامѧه بѧل تظѧل خاضѧعة للأحكѧام                تمت قبل العمل بهذا ال    
 .القانونية التي آانت سارية وقت تمامها 

 
 
 
 

  )45( مادة 
 

 .يندب وزير الإعلام الموظفين اللازمين لتنفيذ أحكام هذا القانون 
ويكѧѧѧون لهѧѧѧؤلاء المѧѧѧوظفين الحѧѧѧق فѧѧѧي دخѧѧѧول المطѧѧѧابع والمكتبѧѧѧات ودور النѧѧѧشر 

امل في المصنفات الخاضعة لاحكѧام هѧذا القѧانون لѧضبط            والأماآن العامة التي تتع   



الواقعة والمواد موضوع المخالفة وتحريѧر المحاضѧر اللازمѧة ، ولهѧم الاسѧتعانة          
 .برجال الشرطة في أداء وظائفهم عند الحاجة 

وبالنѧѧسبة إلѧѧى المخالفѧѧات التѧѧي يجѧѧوز الحكѧѧم فيهѧѧا بѧѧإغلاق المنѧѧشأة يجѧѧوز لѧѧوزير  
مر بإغلاق المنشأة التي وقعت فيها المخالفة إلѧى أن          الإعلام أو من يفوضه أن يأ     

 .تأذن النيابة العامة أو المحكمة بفتحها أو يتم الفصل في الدعوى 
 

  )46( مادة 
 

تتولى النيابة العامة التحقيق والتصرف والادعاء في جميع الجرائم الناشئة  عن 
 .تطبيق أحكام هذا القانون 

 
  )47( مادة 

 
 . أحكام هذا القانون يلغى آل نص يخالف

 
 

  )84( مادة 
 

 .يصدر وزير الإعلام القرارات اللازمة لتنفيذ هذا القانون 
آما يصدر وزير الإعلام قرار بتنظيم نظام إيداع المصنفات وإجراءاتѧه والرسѧوم             
المѧѧستحقة وإنѧѧشاء الѧѧѧسجل الخѧѧاص لقيѧѧѧد التѧѧصرفات الѧѧѧواردة علѧѧى المѧѧѧصنفات      

 .الخاضعة  لاحكام هذا القانون 
 

 
 
 
 
 
 

  )49( مادة 
 

  آل فيما يخصه تنفيذ هذا القانون–على الوزراء 
  الكويتر أمي

 لصباحجابر الاحمد ا
 

 1420رمضان /21صدر بقصر بيان 
 1999/ ديسمبر/29الموافق 



 
 المذآرة الإيضاحية

 للقانون في شان قانون الملكية الفكرية
 

المصنفات الأدبية والفنية والعلمية هي ثمѧار فكѧر الإنѧسان  ونتѧائج ذهنѧه ومѧرآة                  
شخѧѧصيته ، ولا مѧѧراء فѧѧѧي أن حمايѧѧة حقѧѧوق المؤلѧѧѧف أصѧѧبحت مѧѧن المتطلبѧѧѧات       

 التѧѧي تقتѧѧضيها النهѧѧضة الثقافيѧѧة الحاليѧѧة ، ويѧѧدعو إليهѧѧا ظهѧѧور الوسѧѧائل  الملحѧѧة
الحديثة فѧي الطبѧع والنѧشر ، وذلѧك تѧأمين للمѧؤلفين علѧى حقѧوقهم وحفاظѧا علѧى                  
ثمار جهودهم وابتكاراتهم العقليѧة وحѧافزا وتѧشجيعا لهѧم علѧى المѧضي قѧدما فѧي                   

 .نشاطهم الفني والعلمي 
 

 منهѧا   اتفاقيѧات  إلѧى عѧدة      الكويѧت  فقѧد انظمѧت       حماية حقѧوق المؤلѧف     لأهمية ونظرا
فقد انضمت الكويت إلѧى عѧدة اتفاقيѧات منهѧا          الاتفاقية العربية لحماية حقوق المؤلف      

 م واتفاقيѧѧة إنѧѧشاء المنظمѧѧة   1986الاتفاقيѧѧة العربيѧѧة لحمايѧѧة حقѧѧوق المؤلѧѧف سѧѧنة     
ات العالميѧѧѧة للملكيѧѧѧة الفكريѧѧѧة ، ولهѧѧѧذه الاعتبѧѧѧارات وعمѧѧѧلا علѧѧѧى اسѧѧѧتكمال التѧѧѧشريع

الأساسية في الѧبلاد فقѧد أعѧد القѧانون المرافѧق لحمايѧة حقѧوق المؤلѧف حمايѧة فعالѧة                      
.تستند إلى نصوص تشريعية وطنية 

 
 والاجتهѧѧادات الاتجاهѧѧات حѧѧرص القѧѧانون أن تكѧѧون أحكامѧѧه معبѧѧرة عѧѧن أهѧѧم     وقѧѧد

 المعاصرة ، وأولѧى القѧانون عنايѧة       للتشريعاتالفقهية الحديثة ، وأن تكون مسايرة         
 للاتفاقيات الدولية لحماية حقѧوق المؤلѧف التѧي انѧضمت إليهѧا الكويѧت فѧاعتلق                  فائقة
 الدوليѧة   الاتفاقيات أحكامها والأخذ بأحدث الحلول التي انتهت إليها تلك          نصوصهفي  

وتعѧѧѧديلاتها  ) 1952جنيѧѧѧف سѧѧѧنة  (  الاتفاقيѧѧѧة العالميѧѧѧة لحقѧѧѧوق المؤلѧѧѧف    وأهمهѧѧѧا
لمؤلѧѧف ، واتفاقيѧѧة الجوانѧѧب المتѧѧصلة   لحمايѧѧة حقѧѧوق االعربيѧѧة ةوالاتفاقيѧѧالمختلفѧѧة 

واخيѧѧرا اتفاقيѧѧة إنѧѧشاء المنظمѧѧة    ) تѧѧربس (  الملكيѧѧة الفكريѧѧة  حقѧѧوقبالتجѧѧارة مѧѧن  
 لѧѧسنة 2 والتѧѧي انѧѧضمت لهѧѧا الكويѧѧت بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم الفكريѧѧةالعالميѧѧة للملكيѧѧة 

 الدوليѧѧة المѧѧشكلة وفقѧѧا لاحكѧѧام الاتفاقيѧѧة المѧѧذآورة  اللجنѧѧة تقѧѧارير وأيѧѧضا م ، 1998
 هѧذه الحلѧول بعѧد أن أصѧبحت مѧن      أعتقѧت  التѧي    المتقدمѧة ك لمسايرة رآب الدولѧة      وذل

.المبادئ المستقرة دوليا 
 ولم يѧشأ القѧانون أن يحѧدد أنѧواع     ، نطاق الحماية الأول حدد القانون في الباب   وقد

 للمѧستقبل ، ولكنѧه وضѧع        تحѧسبا المصنفات الفنيѧة التѧي يحميهѧا علѧى سѧبيل الحѧصر              
 ، فѧنص فѧي الفقѧرة    منهѧا ضرب لها أمثله مما هو شائع ومتѧداول        لذلك قاعدة عامة و   

 القѧانون هѧي     بحمايةعلى أن المصنفات التي يتمتع مؤلفوها        ) 1(  من المادة    الأولى
 أو المѧѧصنفات والفنѧѧون والعلѧѧوم أيѧѧا آانѧѧت قيمѧѧة هѧѧذه الآدابالمѧѧصنفات المبتكѧѧرة فѧѧي 

 معѧروف تѧى تѧشمل مѧا هѧو          طريقѧة التعبيѧر فيهѧا ، ح        أونوعها أو الغرض من تأليفهѧا       
. يبتكر منها في المستقبل أن من تلم المصنفات وما يمكن الآن

 



 المѧصنف ،  يبتكѧر  الѧذي  الѧشخص  اعتبرت الفقرة الثانية من هѧذه المѧادة مؤلفѧا        آما
 مجѧالا للѧشك فѧي       علا تѧد   طريقة   بأيةويعتبر آذلك من ينسب إليه المصنف عند نشره         

 الطѧѧرق بجميѧѧعنونيѧѧة تقبѧѧل إثبѧѧات العكѧѧس  التعѧѧرف علѧѧى شخѧѧصيته ، وهѧѧي قرينѧѧه قا  
 القѧانون   يحمѧي  للمѧصنفات التѧي      الأمثلѧة  إلѧى  ) 2( أشار فѧي المѧادة      : المقررة قانونا   

 الحاسѧب مؤلفيها مما هو شائع ومتداول في العصر الحاضر وأورد من بينها بѧرامج              
 مѧن   بارهѧا باعت لما استقر عليه وفقا للاتفاقيѧات الدوليѧة          تأآيداالآلي وقواعد البيانات    

 عنѧوان  أيѧضا  الحمايѧة تѧشمل      أن آما لم يغفل الѧنص صѧراحة علѧى           الأدبيةالمصنفات  
 آان متميزا بطابع ابتكاري ولѧم يكѧن لفظѧا جاريѧا للدلالѧة علѧى موضѧوع                   إذاالمصنف  
 .المصنف

 
 سѧابقة والتѧي تѧشمل       مѧصنفات  المѧصنفات المѧشتقة مѧن        إلى ) 3(  المادة   وعرضت

 بѧشكل جديѧد     الموجѧودة يѧع صѧور إضѧهار المѧصنفات         المصنفات المترجمة وآذلك جم   
 للقيѧام بهѧا     الأصѧلي  المؤلف من   إذنفأسبقت عليها الحماية في الحالة الحصول على        

.
 

 مѧؤداه  ةالفوتوغرافي للمصنفات بالنسبة الفقرة الثالثة من هذه المادة قيدا  واوردت
 القيѧد  وهѧذا   للѧشيء المѧصور   جديدةأنه لا يجوز للمؤلف منع غيره من التقاط صور    

ѧѧѧا رلا يعتبѧѧѧك   انتقاصѧѧѧوغرافي ، ذلѧѧѧف الفوتѧѧѧوق المؤلѧѧѧن حقѧѧѧصنف  أن مѧѧѧة المѧѧѧحماي 
 منع استنساخ الصور مباشرة من المѧصنف الفوتѧوغرافي          تقتضي إنماالفوتوغرافي  

 مѧن المكѧان ذاتѧه ،        أخѧرى  لا تمنѧع التقѧاط صѧور         ولكنهѧا  ،   المؤلѧف  من   إذنذاته دون   
 .الأولى منها الصور ذتآخولو آان ذلك في الظروف ذاتها التي 

 
 من هذا الباب الأول الفصل   وتناول القانون في الباب الثاني حقوق المؤلف ،         ونظم
 وحѧده الحѧق فѧي تقريѧر نѧشر      المؤلѧف  أنعلѧى   ) 4(  العامѧة ، فنѧصت المѧادة        الأحكام

 اسѧتقلاله ماليѧا وحѧضرت    فيمصنفه وفي تعيين طريقة هذا النشر ، آما أن له الحق  
.  أو ممن يخلفه المؤلف آتابي مسبق من بإذنتعمال هذا الحق إلا على الغير اس
 للمصنف وهѧي النѧسخ والنقѧل        المادي الاستغلال   أشكالبعض   ) 5( المادة   واوردت

 بѧآي  والѧشرح والتحѧوير   والتلخѧيص  العلنѧي والتѧرجم والتعѧديل     بѧالأداء  الجمهѧور    إلى
. سبيل المثال على لم ترد في المادة الأشكالشكل أخر ومن المفهوم أن هذه 

 
 علѧى مѧصنفه فنѧصت علѧى انѧه           الأدبيةبعض حقوق المؤلف     ) 6(  بينت المادة    آما

 الحѧق فѧي الاعتѧراض       ولخلفѧه  لѧه    أن مѧصنفه آمѧا      إليѧه  ينѧسب    أنله وحدة الحѧق فѧي       
 التѧي تѧرد علѧى    الاسѧتثناءات  منѧه آمѧا بينѧت    إذنعلى أي تعديل قد يجريه غيره بغيѧر       

.ذلك 
 

على الحالات التي حرمت فيها      ) 11( إلى   ) 7( لك نصت المواد     مقابل ذ  وفـــــــي
 منѧه  إذن تѧم ذلѧك بغيѧر    ولѧو المؤلف من حѧق الاعتѧراض علѧى انتفѧاع غيѧره بمѧصنفه          



 
 مѧصير تلѧك الحقѧوق بعѧد         إلى انتقل بين القانون حقوق المؤلف حال حياته        أن وبعد

 المادي إلى الورثѧة مѧع   الاستقلالعلى انتقال حقوق     ) 13( وفاته ، فنص في المادة      
 النѧشر اوبمѧا يكѧون قѧد         دور آتابѧة مѧن عقѧود مѧع          أبرمѧه وجوب التقييد بمѧا يكѧون قѧد         

 حالѧѧة فѧѧي تحديѧѧد مواعيѧѧد أو شѧѧروط لѧѧه ، آمѧѧا نѧѧص    وشر أالنѧѧأوصѧѧى بѧѧه مѧѧن منѧѧع   
 لѧه  لѧم يكѧن      إذا باقي المؤلفين بالتѧساوي      إلى نصيبه   أيلولةالمصنف المشترك ، على     

. موصى له ولم يكن هناك اتفاق مكتوب على خلاف ذلك أووارث 
 

 الكѧѧويتي الجنѧѧسية بنѧѧشر  المؤلѧѧف لѧѧم يقѧѧم ورثѧѧة  إذا تعѧѧرض القѧѧانون لحالѧѧة مѧѧا   ثѧѧم
 المѧѧصنف نѧѧشر نѧѧشره وآѧѧذلك المѧѧصلحة العامѧѧة توجѧѧب     إعѧѧادة أوثهم مѧѧصنف مѧѧور 

 يطالب الورثѧة بنѧشر المѧصنف        أن الحق في    الأعلاملوزير   ) 14 (المـــــــادة فأعطت
 من يخلفة بامتناعهم    أو تمسك ورثة المؤلف     فإذا آتاب مسجل بعلم الوصول      بموجب

لمحكمѧة الكليѧة     مѧن رئѧيس ا     أمѧرا  يستѧصدر    أن آѧان لѧه الحѧق فѧي          المѧصنف عن نشر   
 مѧن يخلفѧه     أو ، آل هذا مع عѧدم الإ خѧلال بحѧق المؤلѧف               لنشره إليهبتسليم المصنف   

.في التعويض العادل 
 الأداء مثѧѧل المغنيѧѧين  بفنѧѧاني خاصѧѧة إحكامѧѧامѧѧن القѧѧانون   ) 15(  المѧѧادة واوردت
 فناني الأداء يفѧوق     بعض نصيب   أن آشف الواقع العلمي     إذا والراقصين ،    والعازفين

. آثيرة نصيب مؤلف المصنف وانتشاره فأضعا
 

ادتان ــــѧ ـ فقѧد بينѧت الم  بطبيعتѧه  آان الحق المالي للمؤلف علѧى مѧصنفه مؤقتѧا     وإذا
(  ، فنصت المادة المصنفاتمن القانون مدة انقضاء الحماية لجميع  ) 17(و  ) 16(

 أخѧري  أجنبيѧة  لغѧة  إلىعلى انتهاء حماية حق المؤلف وحق من ترجم مصنفة         ) 16
 هѧѧذا المتѧѧرجم أو لѧѧم يباشѧѧر المؤلѧѧف إذا اللغѧѧة العربيѧѧة إلѧѧىفѧѧي ترجمѧѧة ذلѧѧك المѧѧصنف 

 المتѧرجم ومѧع     أو الأصѧلي  فنѧشر للمѧصن    أولالحق خلال خمѧس سѧنوات مѧن تѧاريخ           
 أو اللغѧѧة العربيѧѧة إلѧѧى يѧѧرخص فѧѧي ترجمѧѧة المѧѧصنف  أن الإعѧѧلام فيجѧѧوز لѧѧوزير ذلѧѧك

 مرة مع أول إلى المترجم   أو الأصلي سنة على تاريخ نشر المصنف       مضينشرة بعد   



 
 العامѧѧة فѧѧي مѧѧدة الحمايѧѧة وهѧѧي القاعѧѧدة علѧѧى أولامѧѧن البنѧѧد  ) 17(  المѧѧادة ونѧѧصت

 بقѧي حيѧا مѧن المѧؤلفين ،     مѧن خر طيلة حياة المؤلف وخمسون سنة من تاريخ وفاة آ   
 التѧي حѧصلت فيهѧا       الميلاديѧة وفي آѧلا الحѧالتين تبѧدأ المѧدة اعتبѧارا مѧن نهايѧة الѧسنة                  

 سѧريان   لبѧدء   أخѧر  ميعѧاد    علѧى الوفاة ، آما نصت هذه المادة في البندين ثانيا وثالثѧا            
 وغلبهѧا علѧى     العامѧة  المѧصلحة    فيهѧا  المѧصنفات راعѧي القѧانون          لѧبعض مدة الحماية   

 آѧون  او الظѧروف التѧي تحѧيط بنѧشره ،        أوحة المؤلف نظرا لطبيعѧة المѧصنف    مصل
 هѧѧو الأول مѧѧن هѧѧذه المѧѧادة تѧѧاريخ النѧѧشر ثانيѧѧاالمؤلѧѧف شخѧѧصا معنويѧѧا واعتبѧѧر البنѧѧد 

 بعѧѧدها الحѧѧق فѧѧي  يقتѧѧضي التѧѧي سѧѧنةالوقѧѧت الѧѧذي يبѧѧدأ منѧѧه حѧѧساب مѧѧدة الخمѧѧسين     
 دون ذآѧر اسѧم المؤلѧف مѧا          وأالاستغلال بالنسبة للمصنفات التي تنشر باسم مستعار        
 بالكѧѧѧشف عѧѧѧن المؤلѧѧѧف قѧѧѧام أولѧѧѧم يكѧѧѧن المؤلѧѧѧف باسѧѧѧمه المѧѧѧستعار معروفѧѧѧا للكافѧѧѧة  

 بالنسبة  وأيضا ، من هذه المادة     أولا الواردة في البند     الأحكامشخصيته فتطبق عليه    
 بالنѧѧسبةللمѧѧصنفات التѧѧي يكѧѧون صѧѧاحب الحѧѧق فيهѧѧا شخѧѧصا معنويѧѧا ، وآѧѧذلك الحѧѧال   

 واعمѧѧال التѧѧصوير الفوتѧѧوغرافي والفنѧѧون التطبيقيѧѧة وبѧѧرامج  للمѧѧصنفات الѧѧسينمائية
 المѧѧصنفات التѧѧي تنѧѧشر لاول مѧѧره بعѧѧد وفѧѧاة      أو الآلѧѧي وقواعѧѧد البيانѧѧات ،   الحاسѧѧب
 الأداء البند ثالثا مѧن اعتبѧار نهايѧة الѧسنة الميلاديѧة التѧي تѧم فيهѧا           أورد آمامؤلفها ،   

 ، الأداءنѧѧسبة لفنѧѧانين  حѧѧساب مѧѧدة الخمѧѧسين سѧѧنة لانقѧѧضاء الحمايѧѧة بال  بѧѧدءتѧѧاريخ 
 التي تم فيها التسجيل بالنسبة لمنتجي المصنفات الѧسينمائية          الميلاديةونهاية السنة   

 فѧѧي البنѧѧد رابعѧѧا مѧѧدة حمايѧѧة اقѧѧصر بالنѧѧسبة أورد أو التلفѧѧاز ، آمѧѧا للإذاعѧѧةأو المعѧѧدة 
 وهѧѧي خمѧѧسة وعѧѧشرين سѧѧنة تبѧѧدأ اعتبѧѧارا مѧѧن نهايѧѧة الѧѧسنة  الإذاعѧѧة هيئѧѧاتلبѧѧرامج 
. البث فيهاة التي تم الميلادي

 
 

 المѧصنفات التѧي     أنѧواع  بعѧض    الثѧاني  القانون فѧي الفѧصل الثѧاني مѧن البѧاب             وتناول
 اآثѧر مѧن شѧخص       بتأليفѧه  خاصѧة مثѧل المѧصنف المѧشترك الѧذي يقѧوم              أحكامѧا تتطلب  

 ) 18(  ، فنѧصت المѧادة       الآخѧرين بحيث لا يمكѧن فѧصل نѧصيب أي مѧنهم عѧن نѧصيب                
 آتابة ذا اتفقوا    إلا حق فيه بالتساوي فيما بينهم       حابأصعلى اعتبار جميع المؤلفين     

 علѧى هѧذا المѧصنف إلا باتفѧاقهم     التأليفعلى غير ذلك ، ومنعتهم من مباشرة حقوق    
 التحفضية والمѧستعجلة ومطالبѧة أي مѧنهم بѧالحق           الإجراءات وذلك عدا اتخاذ     جميعا

ختѧصاص   عما قد يلحقه مѧن ضѧرر بѧسبب هѧذا الاعتѧداء ونѧصت علѧى ا                  التعويضفي  
. في أي نزاع بيتهم في هذا الشان بالفصلالمحكمة الكلية 

 
علѧى أن لكѧل      ) 19(آѧل مѧن المѧؤلفين فقѧد نѧصت المѧادة              فصل نѧصيب     أمكن إذا أما

مѧѧنهم الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتغلال الجѧѧزء الѧѧذي سѧѧاهم فيѧѧه علѧѧى حѧѧده ، بѧѧشرط إلا يѧѧضر ذلѧѧك    
 .باستغلال المصنف المشترك مالم يتفق على غير ذلك آتابة 



 
را لما قد يكون لاحد عناصر التأليف في المصنف المشترك من غلبة أو أهمية              ونظ

لمؤلѧѧѧف الѧѧѧشطر   ) 20( خاصѧѧѧة بالنѧѧѧسبة للعناصѧѧѧر الأخѧѧѧرى ، فقѧѧѧد أعطѧѧѧت المѧѧѧادة     
الموسѧѧيقي وحѧѧده فѧѧي مѧѧصنفات الموسѧѧيقى الغنائيѧѧة آѧѧالأوبرا والأوبريѧѧت الحѧѧق فѧѧي      

ه أو نشرة ، آمѧا رخѧص      الترخيص في الأداء العلني للمصنف المشترك آله أو بتنفيذ        
لمؤلѧѧف الѧѧشطر الأدبѧѧي الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتغلال الѧѧشطر الخѧѧاص بѧѧه بѧѧشرط ألا يѧѧستخدمه     
ليكون أساسا لمصنف موسيقي آخر مالم يتفق على غير ذلك آتابة ، واعطت المѧادة           

لمѧѧصمم الحرآѧѧات فѧѧي المѧѧصنفات المѧѧشترآة التѧѧي تنفѧѧذ بحرآѧѧات مѧѧصحوبة        ) 21( 
ت والألعѧѧاب الرياضѧѧية إذا صѧѧحبتها موسѧѧيقى ،  بموسѧѧيقى مثѧѧل الباليѧѧه والاستعراضѧѧا 

الحق في الترخيص بالأداء العلني للمصنف المѧشترك آلѧه أو بتنفيѧذه أو بتѧصويره ،                 
ومنحѧѧت مؤلѧѧف الѧѧشطر الموسѧѧيقي حريѧѧة التѧѧصرف فѧѧي شѧѧكره علѧѧى ألا يѧѧستغل فѧѧي      

 . مصنف مشابه للمصنف المشترك مالم يتفق على غير ذلك آتابة 
 

مѧن يعتبѧر شѧريكا فѧي تѧأليف المѧصنف الѧسينمائي او                ) 22 (وبعد أن بينѧت المѧادة       
علѧѧى أن لمؤلѧѧف الѧѧسيناريو فѧѧي هѧѧذا   ) 23( المعѧѧد للإذاعѧѧة أو التلفѧѧاز نѧѧصت المѧѧادة  

المصنف ولمن قѧام بتحѧوير المѧصنف الأدبѧي وللمخѧرج مجتمعѧين الحѧق فѧي عرضѧه                
               ѧة علѧا المترتبѧلال بحقوقهѧى رغم اعتراض مؤلف أو واضع الموسيقى وذلك دون إخ

اشتراآها بالتأليف ، وأعطت الفقرة الثانية من المѧادة آѧلا مѧن مؤلѧف الѧشطر الأدبѧي        
والموسيقي الحق في نشر مصنفه بأي طريقه أخرى ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

لحالة عدم قيام أحد المشترآين في تѧأليف أحѧد هѧذه             ) 24( ، وعرضة المـــــــــــادة    
العمѧل فمنعتѧه مѧن حѧق الاعتѧراض علѧى قيѧام بѧاقي          المصنفات بإتمѧام مѧا يخѧصه مѧن          

المشترآين فيه من استعمال الجزء الذي سبق له إنجازه ، حتى لا يتسبب اعتراضѧه                
، وقѧѧد يكѧѧون علѧѧى غيѧѧر أسѧѧاس أو لا أهميѧѧة لѧѧه ، فѧѧي تعطيѧѧل العمѧѧل الفنѧѧي أو إلحѧѧاق    

 .خسارة مادية فادحة لا تتناسب مع أسباب الاعتراض 
 

ѧѧستلزمه إنتѧѧا يѧѧرا لمѧѧشرها ونظѧѧا بنѧѧتثمار منتجهѧѧن اسѧѧة مѧѧصنفات المرئيѧѧك المѧѧاج تل
منѧѧتج المѧѧصنف  ) 25( دون المѧѧؤلفين أصѧѧحاب الحقѧѧوق عليѧѧه ، فقѧѧد عرفѧѧت المѧѧادة   

الѧѧسينمائي أو المعѧѧد للإذاعѧѧة أو التلفѧѧاز بأنѧѧه الѧѧشخص الطبيعѧѧي أو المعنѧѧوي الѧѧذي       
لفيѧѧه يتѧѧولى إنجѧѧازه أو يتحمѧѧل مѧѧسئولية هѧѧذا الإنجѧѧاز أو الѧѧذي وضѧѧع فѧѧي متنѧѧاول مؤ   

الوسائل المادية اللازمة لتحقيق إخراجه ثم أعطته آافѧة حقѧوق النѧشر عليѧه بѧصفته            
 .نائبا عنهم وعن خلفهم في عرضه واستغلاله ما لم يتفق على خلاف ذلك آتابة 

 
علѧѧى أن المѧѧصنف الجمѧѧاعي هѧѧو الѧѧذي يѧѧشترك فѧѧي وضѧѧعه      ) 26(ونѧѧصت المѧѧادة  

يمكѧѧن فѧѧصل عمѧѧل آѧѧل مѧѧن  جماعѧѧة بتوجيѧѧه مѧѧن شѧѧخص طبيعѧѧي أو معنѧѧوي بحيѧѧث لا  
المشترآين فيه وتمييزه على حده ، مثل القوامسي ودوائر المعارف والمكانز ، وفي 
هذه الحالة يعتبر الشخص الذي وجه ابتكѧار هѧذا المѧصنف ونظمѧه مؤلفѧا ويكѧون لѧه         

 .وحده الحق في مباشرة حقوق المؤلف 



 
ل شѧخص لحѧساب     بالنسبة للمصنف الذي يتم ابتكاره من قبѧ        ) 27( ونص القانون   

شخص آخر على حكم مخالف لما ورد بالنѧسبة للمѧصنف الجمѧاعي ، ففѧي المѧصنف                  
 فѧلا   نالجماعي يختلط عمل آѧل مѧن المѧساهمين فѧي هѧذا المѧصنف فѧي عمѧل الأخѧريي                    

يمكѧѧѧن نѧѧѧسبته الѧѧѧى أي مѧѧѧنهم لѧѧѧذلك رأى القѧѧѧانون نѧѧѧسبته إلѧѧѧى الѧѧѧشخص الطبيعѧѧѧي أو  
ما المصنف الѧذي يقѧوم بѧه شѧخص          المعنوي الذي وجه ونظم ابتكار هذا المصنف ، أ        

معѧѧين وإن آѧѧان بتوجيѧѧه ولحѧѧساب شѧѧخص أخѧѧر فتبقѧѧى شخѧѧصيته واضѧѧحه فيѧѧه لѧѧذلك   
 .ينسب المصنف الى المبتكر آأصل عام مالم يتفق على غير ذلك آتابة 

 
بقرينة قانونية مؤداها اعتبار ناشѧر المѧصنفات         ) 28( وقد أتى القانون في المادة      

المѧѧصنفات التѧѧي لا تحمѧѧل اسѧѧم المؤلѧѧف نائبѧѧا عѧѧن هѧѧذا التѧѧي تحمѧѧل أسѧѧما مѧѧستعارا أو 
 .الأخير في مباشرة حقوقه عليها 

 
بعѧض الأحكѧام الخاصѧة بالتѧصوير فوضѧع قاعѧدة             ) 29(واورد القانون فѧي المѧادة       

عامѧѧة مؤداهѧѧا عѧѧدم جѧѧواز عѧѧرض أو نѧѧشر الѧѧصورة أو توزيѧѧع نѧѧسخ منهѧѧا بغيѧѧر إذن    
 نѧѧشر الѧѧصورة قѧѧد تѧѧم بمناسѧѧبة مكتѧѧوب مѧѧن الѧѧشخص الѧѧذي تѧѧم تѧѧصويره ، إلا إذا آѧѧان

بѧѧشهرة  حѧѧوادث وقعѧѧت علنѧѧا أو آانѧѧت تتعلѧѧق برجѧѧال رسѧѧمين أو أشѧѧخاص يتمتعѧѧون   
عامѧѧة أو سѧѧمحت بهѧѧا الѧѧسلطات خدمѧѧة للѧѧصالح العѧѧام مѧѧالم يترتѧѧب علѧѧى ذلѧѧك مѧѧساس  

 .بشرف الشخص الذي يمثله أو بسمعته أو بوقاره 
فѧي حقѧوق التѧأليف      وتعرض القانون في الفصل الثالث مѧن البѧاب الثѧاني للتѧصرف              

علѧѧى حѧѧق المؤلѧѧف فѧѧي التѧѧصرف إلѧѧى الغيѧѧر فѧѧي حقѧѧوق         ) 30( فѧѧنص فѧѧي المѧѧادة   
مѧѧن القѧѧانون واشѧѧترط  ) 5( فقѧѧرة ثانيѧا   ) 4( الاسѧتغلال المѧѧشار إليهѧѧا فѧي المѧѧادتين    

لصحة التصرف ان يتم بالكتابة التي تحدد آل حق يكون محلا للتѧصرف وتبѧين مѧداه                 
انه ، والكتابة هذا رآن فѧي الانعقѧاد وليѧست مجѧرد         والغرض منه ومدة استغلاله ومك    

وسيلة للإثبات ، واجب على المؤلف في الفقرة الأخيرة من هذه المادة أن يتمتع عن 
أي عمل من شأنه تعطيل استغلال المتصرف عليه في الحق المتѧصرف فيѧه ، وأورد        

قѧه وفقѧا   في الفقѧرة الخامѧسة إلѧى انطبѧاق الأحكѧام الخاصѧة بتنѧازل المؤلѧف عѧن حقو              
أن يكѧون تѧصرف      ) 31(لاحكام هذا القانون علѧى فنѧاني الأداء ، آمѧا أجѧازت المѧادة                

المؤلѧѧف فѧѧي حقوقѧѧه فѧѧي المѧѧصنف علѧѧى أسѧѧاس مѧѧشارآة نѧѧسبية فѧѧي الإيѧѧراد وعالجѧѧة 
حالة ما إذا آѧان الاتفѧاق مجحفѧا بحقѧوق المؤلѧف بحكѧم يعتبѧر خروجѧا علѧى القواعѧد                       

دالѧة ، باعتبѧار ان المؤلѧف عѧادة مѧا يغѧبن فѧي             العامة فѧي التعاقѧد تمليѧه اعتبѧارات الع         
القضايا التي تقع بينه وبين الناشر أو العارض ، وخاصѧة إذا آѧان المؤلѧف ناشѧئا أو                   

 .جديدا 
 

مѧن   ) 6( فقѧرة أولѧى و       ) 4( ونظرا أن الحقوق الأدبية المشار إليها في المادتين         
قد نص صراحة في  بشخص المؤلف فان القانون  اللصيقةالقانون زهي من الحقوق     



 
وإذا آان المصنف عبارة عن عمل فني أصѧلي واحѧد فѧان القѧانون علѧى بѧأن يѧنص                    

شѧѧانه أن ينقѧѧل علѧѧى أن تѧѧصرف المؤلѧѧف فيѧѧه لѧѧيس مѧѧن    ) 34( صѧѧراحة فѧѧي المѧѧادة  
حقوقه عليها إلى المتصرف إليه ، ولكن ليس من حقه إلѧزام هѧذا الأخيѧر بѧان يمكنѧه                    
من نسخ صورة مطابقة للأصل منѧه أو عرضѧها مѧالم يتفقѧا فѧي التѧصرف علѧى غيѧر                      

 .ذلك آتابة 
 

الحѧѧق إذا مѧѧاطرات   ) 35(ولѧѧم يفѧѧت القѧѧانون أن يعطѧѧي المؤلѧѧف وحѧѧدة فѧѧي المѧѧادة     
 مѧѧن المحكمѧѧة الكليѧѧة الحكѧѧم بѧѧسحب مѧѧصنفه مѧѧن التѧѧداول  أسѧѧباب جديѧѧة فѧѧي أن يطلѧѧب

برغم تصرفه في حقوق استغلال مقابل أن يعوض المتصرف إليه عما قد يصيبه من   
جراء ذلك من أضرار مادية ، ويجب على المؤلف أن يدفع التعويض الذي تقضي به   

لمؤلѧف  المحكمة مقدما في الأجل المحدد قبل سحب المصنف بالفعѧل ، فѧإذا لѧم يѧدفع ا           
التعѧѧويض فѧѧي الأجѧѧل المحѧѧدد زال أثѧѧر الحكѧѧم القاضѧѧي بالѧѧسحب وعѧѧاد المѧѧصنف مѧѧرة   

 .أخرى للتداول 
 

وبين القانون في الباب الثالث الإجراءات  والجزاءات التحفضية التي تكفل حمايѧة             
للمؤلѧف ولمѧن يخلفѧه أن        ) 36(حق المؤلف حمايѧة سѧريعة فعالѧة ، فأجѧازت المѧادة              

الوقتيѧѧة فѧѧي المحكمѧѧة الكليѧѧة أن يѧѧأمر باتخѧѧاذ آѧѧل اوبعѧѧض   يطلѧѧب مѧѧن قاضѧѧى الأمѧѧور  
الإجراءات التحفضية التي حѧددتها فѧي حالѧة الاعتѧداء علѧى حقѧه بنѧشر المѧصنف أو                    

 :عرضه بغير إذن آتابي من صاحب الحق فيه وهذه الإجراءات التحفضيه نوعان 
 

 :النوع الأول 
 

لѧف أي وقѧف الѧضرر        مѧن الاعتѧداء علѧى حقѧوق المؤ         ميقصد به وقف الضرر الناج    
إجѧѧراء وصѧѧف تفѧѧصيلي   : مѧѧستقبلا ، وهѧѧذا النѧѧوع يѧѧشتمل علѧѧى الإجѧѧراءات التاليѧѧة      

للمصنف ، ووقف نشره أو عرضه أو صناعته وإثبات الأداء العلنѧي بالنѧسبة لإيقѧاع                
أو تمثيѧѧل أو إلقѧѧاء مѧѧصنف بѧѧين الجمهѧѧور ومنѧѧع اسѧѧتمرار العѧѧرض القѧѧاتم أو حѧѧضره   

 .مستقبلا 
 

 :النوع الثاني 
 

د منه حصر الضرر الذي وقع فعلا من إجѧراء الاعتѧداء واتخѧاذ إجѧراءات مѧن                  يقص
شѧѧأنها المحافظѧѧة علѧѧى حقѧѧوق المؤلѧѧف فѧѧي إزالѧѧة هѧѧذا الѧѧضرر ، ويѧѧشمل هѧѧذا النѧѧوع    

توقيع الحجز على المصنف الأصلي أو نسخه وعلى المواد التي          : الإجراءات التالية   
           ѧن النѧاتج مѧر        تستخدم في إعادة نسخه وحصر الإيراد النѧة خبيѧرض بمعرفѧشر أو الع



 
آمѧѧا أوجبѧѧت هѧѧذه المѧѧادة علѧѧى صѧѧاحب الѧѧشأن أن يرفѧѧع اصѧѧل النѧѧزاع إلѧѧى المحكمѧѧة  

 .ور الأمر وإلا اعتبر الأمر آان لم يكن المختصة خلال الثمانية أيام التالية لصد
 

على جواز التظلم من الأمر الصادر في الأحѧوال المنѧصوص       ) 37( ونصت المادة   
أما القاضي الآمر الذي لѧه إن يقѧضي بتأييѧد الأمѧر أو تعديلѧه                 ) 36(عليها في المادة    

 .أو إلغائه وله آذلك تعيين حارس على المصنف محل النزاع 
 

بعض الإجراءات التي يجѧوز لمحكمѧة الموضѧوع ، عنѧد رفѧع               ) 38( وبينت المادة   
أصل النزاع إليها ، بناء على طلب المؤلف أو من يقوم مقامѧه ، أن تقѧضي بهѧا مثѧل                     
إتلاف نسخ أو صور المصنف الذي نشر بوجه غير مشروع والمواد التي اسѧتعملت              

، إلا أنها استثنت مѧن      في نشره ، وتغيير معالمها أو جعلها غير صالحه للإفادة منها            
ذلك حالة انقضاء حѧق المؤلѧف بعѧد فتѧرة تقѧل عѧن سѧنتين ابتѧداء مѧن تѧاريخ صѧدور                          
الحكم فأجѧازت للمحكمѧة بѧدلا مѧن ذلѧك أن تقѧضي بتثبيѧت الحجѧز التحفظѧي وفѧاء لمѧا                        
يقѧѧضي بѧѧه للمؤلѧѧف مѧѧن تعويѧѧضات ، ويѧѧشمل هѧѧذه الاسѧѧتثناء وجوبѧѧا حالѧѧة ترجمѧѧة         

باعتبѧار   ) 16( فѧة لحكѧم الفقѧرة الأولѧى مѧن المѧادة            مصنف إلى اللغة العربية بالمخال    
أن هذه المخالفة لا تبلغ درجة الخطورة التي توجب الحكم بالإتلاف ، ونصت الفقѧرة               
الثانية من المادة على ان مبلغ التعويض المحكوم به للمؤلѧف يكѧون لѧه امتيѧاز علѧى            

  ѧѧه ولا يتقѧѧاء لѧѧا وفѧѧوز عليهѧѧود المحجѧѧياء والنقѧѧع الأشѧѧن بيѧѧافي ثمѧѧوى صѧѧه سѧѧدم علي
 .امتياز المصروفات القضائية والتي تتفق لحفضها وصيانتها وتحصيل تلك المبالغ 

 
على عدم جواز الحجز على حق المؤلف في نشر مصنفه  ) 39( وقد نصت المادة    

 الحجز عليه الحق المالي للملѧف ، أمѧا الحѧق الأدبѧي       زوالمقصود بالحق الذي لا يجو    
ليѧѧه ولا التѧѧصرف فيѧѧه لانѧѧه مѧѧن الحقѧѧوق المتعلقѧѧة        الحجѧѧز عزفبѧѧديهي أنѧѧه لا يجѧѧو  

 ، والنص على عدم جواز الحجز على الحق المالي مѧع انѧه حѧق بطبيعتѧه         ةبالشخصي
يجوز التصرف فيѧه يعتبѧر خروجѧا عѧن القواعѧد العامѧة وذلѧك حتѧى لا يجبѧر المؤلѧف                       
على نشر مصنفه رغما عنه عن طريق الحجز خلافا لما يقتضيه حقه الأدبي أمѧا إذا                 
قرر المؤلف طوعا نشر مصنفه ، فقѧد اسѧتنفذ حقѧه الأدبѧي ولѧم يبѧق إلا حقѧه المѧالي                       
متمثلا في النسخ التي تم نشرها وهي مملوآة له ومن هنا نصت هذه المادة صراحة 
على جواز الحجز على هذه النѧسخ ، آمѧا لا يجѧوز الحجѧز علѧى حѧق المؤلѧف المѧالي                  

رها للاعتبѧارات ذاتهѧا أنفѧة الѧذآر ،     في المصنفات التѧي مѧات عنهѧا قبѧل أن يقѧرر نѧش              
ولكن إذا ثبت بصفة قاطعة أن المؤلف آѧان قبѧل موتѧه اسѧتهدف نѧشر المѧصنف جѧاز                 

 .للورثة نشره ومن ثم جاز للدائنين توقيع العقد على نسخه 
 



على عدم جواز الحجѧز علѧى المبѧاني او القѧضاء بإتلافهѧا               ) 40( آما نصت المادة    
 .أو مصادرتها 

 
على النص لكل مؤلف وقع الاعتداء علѧى حѧق مѧن حقوقѧه               ) 41( دةوحرصت الما 

 .المبينة في هذا القانون الحق في التعويض 
 

واعتبار التراث الوطني لمجتمع الكويت ملكا عاما للدولة وتباشر الدولة ممثلة في 
 .وزارة الإعلام حقوق المؤلف الأدبية والمالية 

 
 ) 42( الجѧѧѧزاءات فحѧѧѧددت المѧѧѧادة ونѧѧѧص الفѧѧѧصل الثѧѧѧاني مѧѧѧن البѧѧѧاب الثالѧѧѧث علѧѧѧى 

 .العقوبات الجزائية التي تقضي بها المحكمة جزاء الاعتداء على حقوق المؤلف 
 

 .وتضمن الباب الثالث وهو الأخير من القانون بعض الأحكام المتفرقة 
 
 
 
 
 
 

نطѧѧاق سѧѧريان القѧѧانون بالنѧѧسبة للمѧѧصنفات فنѧѧصت علѧѧى   ) 43(فقѧѧد حѧѧددت المѧѧادة 
  :سريان أحكامه  على

 .مصنفات المؤلفين الكويتيين التي تنشر في الكويت أو خارجها  -1
مصنفات المؤلفين العرب من مواطني الدول الأعضاء في الاتفاقية العربيѧة       -2

 .لحماية حقوق المؤلف التي تنشر في إحدى هذه الدول 
 .مصنفات المؤلفين الأجانب التي تنشر لاول مره في الكويت  -3
مѧواطني الѧدول الأعѧضاء فѧي اتفاقيѧة المنظمѧة            مصنفات المѧؤلفين الأجانѧب       -4

 .العالمية للحقوق الفكرية التي تنشر لاول مرة في إحدى هذه الدول 
مصنفات المؤلفين الأجانب مѧواطني الѧدول التѧي تعامѧل مѧصنفات المѧؤلفين                -5

 .الكويتيين بالمثل 
 

للمصنفات سالفة البيان المنشورة وفعلا وقѧت     ) 44( وخصص القانون المادة    
لعمل بѧه ، إذا نѧصت علѧى سѧريان أحكامѧه عليهѧا بمѧا فѧي ذلѧك القواعѧد الخاصѧة                         ا

بحساب بدء مѧدة الحمايѧة ، أمѧا بالنѧسبة للاتفاقيѧات المتعلقѧة بهѧا فقѧد أآѧدت هѧذه                       
المادة في فقرتيها الأخيرتين على سѧريان أحكѧام القѧانون علѧى مѧا يѧتم منهѧا بѧدء                     

مѧل بهѧا فѧلا تѧسري عليهѧا تلѧك       العمل بها دون تلѧك التѧي قѧد تكѧون أبرمѧت قبѧل الع          
 .الأحكام إنما تظل خاضعة للقواعد السارية قبل ذلك 

 



على تخويل وزير الإعلام حѧق نѧدب المѧوظفين اللازمѧين             ) 45( ونصت المادة   
لتنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون مѧѧع إعطѧѧائهم حѧѧق دخѧѧول الأمѧѧاآن التѧѧي تتعامѧѧل فѧѧي         

 . وتحرير المحاضر المصنفات الخاضعة لاحكامه وضبط الواقعة المخالفة
 

على اختصاص النيابة العامة بالتحقيق والتصرف  ) 46( ونصت المادة 
 .والادعاء في جميع الجرائم الناشئة عن تطبيق هذا القانون 

 
 .على أن يلغي آل نص يخالف أحكام هذا القانون  ) 47( ونصت المادة 

 
للازمة لتنفيذ هذا على ان يصدر وزير الإعلام القرارات ا ) 48( ونصت المادة 

القانون ، آما أجازت له أن يصدر قرار بفرض رسѧوم علѧى الأعمѧال  التѧي تقѧوم                    
 .بها الجهات المعنية لحماية حقوق المؤلف المنصوص عليها في هذا القانون 

 
وبالنسبة للمخالفات التي يجوز فيها الحكم بإغلاق المنѧشأة فقѧد أجѧازت المѧادة               

 .أو المحكمة بفتحها أو يتم الفصل في الدعوى إلى أن تأذن النيابة العامة 
علѧѧى تنفيѧѧذ الѧѧوزراء آѧѧل فيمѧѧا يخѧѧصه تنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا     ) 49( ونѧѧصت المѧѧادة 

القѧѧانون والعمѧѧل بѧѧه اعتبѧѧارا مѧѧن تѧѧاريخ نѧѧشره بالجريѧѧدة الرسѧѧمية وعرضѧѧه علѧѧى 
 .مجلس الأمة 

 
ولما آانت مصلحة دولѧة الكويѧت تѧستوجب الإسѧراع فѧي إصѧدار تѧشريع يعѧالج               

اية حقوق الملكية الفكرية على نحو لا يحتمل التأخير ، ونظرا لما يتطلبه هذا              حم
 .الموضوع من سرعة الإنجاز فقد تطلب القانون أن يعطي صفة الاستعجال 

                                                                                                  
 
   

 
 
 
 
 
 
  

 
  

 

 



 


	 
	أحكام ختامية 


